<sup>2</sup> Clemens VIII. const. Ex quo in ecclesia v. 10. Februar 1596: „... Statuentes: Pontificale praedictum nullo unquam tempore in toto vel in parte mutandum vel ei aliquid addendum aut omnino detrahendum esse ac quascunq; personas, quae pontificalia munera exercere vel alias quae in Pontificali continentur, facere aut exequi debent, ad ea peragenda et praestanda ex huius Pontificalis praescripto et ratione teneri, neminemque ex iis, quibus ea exercendi et faciendi munus impositum est, nisi formulis, quae hoc ipso Pontificali continentur, satisfacere posse. Omnibus igitur et singulis patriarchis, archiepiscopis, episcopis et caeteris ecclesiarum praelatis necnon aliis quibuscunq; personis ecclesiasticis ... praecipimus et mandamus, ut omissis, quae sic suppressimus et abolevimus, caeteris omnibus Pontificalibus, hoc nostrum in suis ecclesiis, monasteriis, conventibus, ordinibus, militiis, dioecesis et locis praedictis recipiant illoque posthac perpetuo utantur“; ja die const. Urbans VIII.: Quamvis alias v. 17. Juni 1644 schreibt vor, dass ausserhalb Roms keine Exemplare ohne Genehmigung der Inquisitoren oder (in Ermangelung solcher) der Ordinarien gedruckt werden dürfen. In Betreff des *Caeremoniale* s. const. Clemens VIII.: Cum novissime v. 14. Juli 1600. Für das *Martyrologium* ordnet die cit. const. Gregors XIII. dasselbe an.

<sup>3</sup> Congr. rit. v. 10. Jan. 1852, Gardellini decreta authentica congregationis sacrarum rituum. ed. III. Romae 1856 ff. n. 5165 zu IV; 4, 159: „Etiam si ecclesia Cenomanensis sibi de breviario iterum atque iterum, ut libuerit providendo queat, an istiusmodi facultas extendenda sit ad Pontificale, Caeremoniale, Martyrologium et Rituale Romanum, ita videl., ut praeceptivas praedictorum regulas tolerante nempe aut per-

mittente aut etiam aliter quippe statuente reverendissimo episcopo canonici alii sacerdotes possint illaesa conscientia infringere aut omittere sicque reved. episcopi voluntas his in casibus sit pro ipsis sufficiens dispensatio? Negative et amplius“.

Unvordenkliche löbliche Gewohnheiten, welche schon bei Einführung des Caeremoniale bestanden haben, hat aber die Congr. rit. in fester Praxis mit Rücksicht darauf, dass die const. cit. Clem. VIII. nur den „consuetudinibus“ schlechthin derogirt, als durch das Caeremoniale nicht beseitigt erachtet, Gardellini ed. cit. n. 270. n. 318. 479. 1582, l. c. 1, 61. 72. 117. 276; anders gegenüber dem Pontificale, l. c. n. 5158 v. 29. März 1851, l. c. 4, 156.

<sup>4</sup> Const. Pii V.: Quo primum v. 14. Juli 1570: „ne in posterum futuris temporibus in omnibus christiani orbis provinciarum patriarchalibus, cathedralibus, collegiatis et parochialibus, saecularibus et quorumvis ordinum, monasteriorum, tam virorum quam mulierum, etiam militiarum regularibus ac sine cura ecclesiis vel capellis, in quibus missa conventualis alta voce cum choro aut demissa celebrari iuxta Romanae ecclesiae ritum consuevit vel debet, alias quam iuxta missalis a nobis editi formulam decantetur aut recitetur, etiamsi saedem ecclesiae quovis modo exemptae, apostolicae sedis indulto, consuetudine, privilegio, etiam iuramento, confirmatione apostolica vel aliis quibusvis facultatibus munitae sint, nisi ab ipsa prima institutione a sede apostolica approbata vel consuetudine quae vel ipsa institutio super ducentos annos missarum celebrandarum in eisdem ecclesiis assidue observata sit: a quibus, ut praefatam celebrandi constitutionem vel consuetudinem nequaquam auferimus, sic si missale hoc, quod nunc in lucem edi curavimus, iisdem magis placeret, de episcopi vel praelati capitulique universi consensu, ut quibusvis non obstantibus iuxta illud missas celebrare permittimus, ex aliis vero omnibus ecclesiis praefatis eorumdem missalium usum tollendo illaque penitus et omnino reiticiendo“. Ebenso auch die const. Pii V.: Quod a nobis v. 1568 in Betreff des Breviers (Bd. I. S. 142 n. 7), welche ihren Geltungsbereich gleichfalls durch die Wendungen: „orbis ecclesiis,